
 

 

 

5. oktober 2016         EM2016/44/138 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 pålægges at fremlægge et 

forslag indeholdende en finansieringsmodel som skal sikre opførsel, i samarbejde med 

kommunerne, af 100 midlertidige boliger til hjemløse fordelt i hele landet. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2017, at 

fremlægge en redegørelse, der anviser Naalakersuisuts løsninger på fremtidens offentlige 

boligbyggeri, der er møntet på ældre borgere.  

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit) 

Medlemmerne af inatsisartut Mimi Karlsen og Ane Hansen fra Inuit Ataqatigiit har fremsat 

beslutningsforslag om byggeri af 100 midlertidige boliger til hjemløse, og offentlig boligbyggeri, der 

er møntet på ældre borgere, hvor de ønsker at Naalakkersuisut fremlægger redegørelse, og vi vil 

komme med en udtalelse de to punkter. 

Alle borgere i dette land har alle lige ret til at have et hjem, især når vi bor i Arktis, hvor det er 

umuligt at overnatte udenfor. Mange af os har ingen hjem, og det kan vi ikke acceptere, og disse 

betingelser har rod i, at mange af os har personlige problemer, og det medfører, at der er mange 

familier uden tag over hovedet. 

Vi skal sikre, at alle familier med børn skal have et hjem. Vi oplever gang på gang i disse år, at der er 

børnefamilier, der bliver smidt ud af deres hjem, og det medfører traumatiske oplevelser for 

børnene, der sætter et stærkt præg på dem psykisk.  

Vi vil benytte anledningen til at påpege, at alle beboede bygninger i dette land skal have en god 

kvalitet uanset hvor de er, og det er ligeledes vigtigt, at vi påser vigtigheden af familierne, børnene, 

ungdommen og de ældre, at være sunde og raske, uanset om de bor i by eller på bygd. 

Kvaliteten af beboelses bygninger i dette land er virkelig ringe, sådan som vi har fået oplyst i disse år, 

og der er bygninger, der er modne til renovering og der er bygninger, der har skimmelsvamp, og 

trods det, er der mennesker, der bor i dem, fordi de ikke har andre muligheder. 

Man ser jo at dårlige boliger fører til dårlig helbred, for ikke at nævne tuberkulose i disse år. 

Mangel på hygiejne i form af mangel på moderne bad og toilet forstærker dette endnu mere. 

At vi giver befolkningen sådanne vilkår, kan selvfølgelig ikke accepteres. Især når det gælder børn og 
ældre. 
 



Hvis vi som folkevalgte, medlemmer af Inatsisartut virkelig er motiveret for at overkomme disse 
problemer, er vi nødt til at arbejde sammen om, at vi som borgere i dette land skal have mulighed 
for at have et hjem, og vi i Partii Naleraq mener, at vi skal afsætte flere midler til byggeri af boliger. 
 
Vi støtter det fremsatte forslaget om byggeri af boliger til hjemløse, fordi vi kan ikke fortsat blive ved 
med at acceptere, at der er mennesker, der lever under sådanne kummerlige kår, og hvis vi fortsat 
ignorer deres problem, hvad vil vi så opnå?  Vi skal huske på, at vi bor i Arktis, hvor det er umuligt at 
leve for mennesker at leve under åben himmel.  
 
Selvom ansvaret for de svagestes levevilkår hører under kommunerne, bør vi i Inatsisartut også 
påtage os ansvaret, og hvis de rammer vi sætter gennem lovgivningen ikke løser problemet, kan 
Naalakkersuisut sagtens komme med ændringsforslag, der har til hensigt at løse problemet, fordi vi 
kan på stående fod ikke acceptere, at der er mennesker som bliver agterudsejlet i udviklingen, og vi 
vil fra Partii Naleraq påpege at Naalakkersuisut bør tage ansvar i denne henseende.   
 
På det grundlag støtter vi forslaget om byggeri af boliger til hjemløse, fuldtud.  
 
Vi vil også støtte forslaget om byggeri af boliger til de ældre, med følgende begrundelser. 
 
Vi så for ikke så lang tid siden i nyhederne hvordan vores ældre bor. De boede der og betalte for 
huslejen i rigtig mange år, men bliver alligevel nødsaget til at tilstoppe vindueskarme med 
håndklæder, og hvor badeværelset er fyldt med skimmelsvamp. 
 
Alene på indslaget kan vi se hvordan vi behandler vores ældre i samfundet, hvorfor vi i samråd med 
kommunerne bliver nødt til at sikre at vores ældre skal bo i ordentlige boliger. 
 
Det glæder os, at vi oplever, at velfærdssamfundet giver os mere gunstige levevilkår og medfører, at 
vi vil kunne leve længere end det var tilfældet tidligere.   
   
Et samfund med mange ældre er som regel bedre rustet til fremtiden, og hvis vi ønsker, at løse alle 
de problemer vi lever med i dag, er det vores pligt, at foranstalte tiltag, der forbedrer levevilkårene 
for vores ældre, især fordi hvis vi skal være stærkere i krop og sjæl, kan vi ikke komme udenom at vi 
skal leve sammen med vores ældre.  
 
Vi kan ikke komme udenom vores ældre, hvis vi skal forme stærke børn og unge, i krop og sjæl, skal 
vi sammen foranstalte tiltag, der forbedrer levevilkårene for de ældre, da vi ved, at de vil give os 
styrke i fremtiden.  
 
Vi bør sammen kommunerne planlægge, hvorledes vi kan give vores ældre bedre hjem, fordi hvis vi 
ikke er omhyggeligt forberedte fra nu af, kan vi komme i en uholdbar situation senere hen. 
 
Derfor støtter vi forslaget fuldtud, og henviser det til videre behandling i det respektive udvalg. 
 
Hans Enoksen  
 
        
 
 
 


